



EM 2018/47

29/10-2018

Malene Vahl Rasmussen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM 2019 at redegøre for hvilken typer af sygdomme, der medfører at patienter er nødsaget til at tage til Danmark kortvarigt eller på ubestemt tid for at blive behandlet. Redegørelsen bør ligeledes beskrive de økonomiske såvel som medicinske muligheder for på sigt at nedbringe antallet af patienter, der sendes til behandling i Danmark.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Hos Demokraatit er vi meget opmærksomme på sundhedsvæsnets problematikker, og vi mener at vi står overfor store udfordringer som der skal handles på snarest.

Der blev i 2017 sendt 797 personer til behandling i udlandet, og som budgetopfølgningen for 2018 ser ud, ser tallet ikke ud til at falde.

Vi mener at problematikken ligger i rekruttering af sundhedsfagligt personale, og det er her vi bør handle for at komme denne store problematik til livs. vi ser gerne at så få personer som muligt bliver sendt til udlandet for at blive behandlet, og det mener vi ikke at en redegørelse vil belyse.

For at opnå hurtig behandlingsindsats fra sundhedsvæsnets bliver vi nødt til at have personale til det. Vores sundhedsfaglig personale løber alt hvad de kan på gangene for at kunne følge med, og det fører til en lang venteliste på ikke akutte patienter. Mange personers sygdomme udvikler sig i venteperioden til at blive mere kritiske, og i nogle tilfælde ender de med at blive akutte i deres ventetid, i nogle tilfælde så akutte eller kritiske at de bliver sendt til udlandet for at få behandling.

Vi er enige i, at vi skal arbejde os hen i mod, at de forhold som sundhedsvæsenet tilbyder, skal være acceptable for alle.

Vi kan ikke vente på en redegørelse for derefter at skulle drage nogle konklusioner ud fra den, som bare vil belyse problematikken endnu mere. Vi vil hellere have, at sundhedsvæsenet bruger alle sine kræfter på at gøre en massiv indsats for at finde personale til vores sygehuse i hele landet, så vi på sigt kan behandle flere personer herhjemme, og så vi kan få nedbragt ventelisten, der er på over 4.000 personer.

Jeg tror sundhedsvæsenet er klar over hvilke sygdomme de kan behandle her i landet og hvilke de ikke kan, og billedet vil også være forskelligt fra år til år, alt efter hvilke specialister der har været her, så konklusionen af sådan en redegørelse vil ikke kunne bruges til at drage konklusioner som rækker langt ud i fremtiden. Jeg tror personligt også på at Dronning Ingrid's Hospital tilpasser sig efter hvad de har af



personale på bestemte tidspunkter. Demokraterne mener derfor at vi bør bruge vores kræfter på at kigge på hvordan vi kan tiltrække og få uddannet så meget personale som muligt til vores sundhedsvæsen.

Vi bemærker, at Naalakkersuisut har fremsat ændringsforslag. Et ændringsforslag der i sin essens ikke er væsentligt forskelligt fra det oprindelige forslag. Begge forslag indstilles på den baggrund til forkastelse med baggrund i, at Sundhedsvæsenet bør prioritere så få midler som muligt til mere administration. Og det er hævet over enhver tvivl at dette forslag vil forøge den offentlige administration på Sundhedsområdet.